Hatırlanmalıdır ki, bir Papalık fermanına göre, Hıristiyanlar, Müslümanlarla yaptıkları anlaşmalara uymak zorunda değillerdir. Hatta Papa IV. Nicolaus, Müslümanlarla yapılan anlaşmaları hükümsüz saymıştır.<sup>93</sup>

Bu noktada İslam Devletler Hukuku'nun kurucularından sayılan Muhammed İbnü's-Şeybânî'yi<sup>94</sup> (öl. 189/804) zikretmemiz gerekiyor. O'nun *Siyerü'l-Kebîr*<sup>95</sup> adlı kitabı Hanefî fâkihi Ebubekr Muhammed bin Ahmed bin Ebî Sehli's-Serahsi (öl. 483/1090) tarafından şerhedilerek *Şerhü's-Siyerü'l-Kebîr* adıyla yayınlanmıştır. 1825'te bu eser Türkçeye tercüme edilerek yayınlandığında Joseph von Hammer Purgstall bu esere yazdığı değerlendirme yazısında<sup>96</sup> Şeybânî'yi "Müslümanların Hugo Grotius'u" olarak takdim etmektedir.<sup>97</sup>

kâdir olmazlar ise men' ü redd edeler ve hemçünan ben dahî adalarına ve limanlarına gelen harâmî kadirgaları ve barçaları ve kayıkları sığdırmayam ve durgurmayam ve azık vermeyem; dutulması mümkün ise mecal vermeyüb hemân muhkem haklarından gelem ve eğer dutmak mümkün olmaz ise men' ü redd edem.

1021/1612 senesinde Hollanda'ya verilen ilk kapitülasyonda, deniz hukukuna ilişkin maddelerin daha belirginleştiği, kapsamının genişletildiği ve özel hukuka, navluna, gümrüklere ve gemilerdeki mal ve taşınan yolcuların menşesine dair maddelerin ilave edildiği görülür.

- 91 Bu sırada tüm Avrupa'yı saran 30 Yıl Savaşları (1618-1648) bütün şiddetiyle devam etmektedir.
- 92 Th. D. Woolsey, *International Law*, NY, 1889.

- 93 Muhammed Hamidullah, *Muslim Conduct of State*, 4. baskı, Lahore, 1961, 65.
- 94 Ebû Abdullah Muhammed bin Hasan bin Ferkad Eş-Şeybânî (132/749 - 189/804), Ebû Yusuf'la birlikte Hanefî mezhebinin iki büyük imamı olup *imameyn* (iki imam) adıyla tanınırlar.
- 95 Gayrimüslimlerle yapılan muamelelerle alakalı çeşitli hükümler için kullanılan *siyer* kelimesi, müstakbel hal, muamele ve tavr u hareket bakımından kaide seviyesine çıkarılmış daha önceki tatbikatın ve örfün parçaları anlamına gelir.

Panaite'nin bu eseri, Osmanlı savaş ve barış hukuku ile Osmanlı devletine tabi *haracgüzar* devletlerin statüsü hakkında son araştırmalardan birisidir.
- 104 Halil İnalçık, "İmtiyazat," *El* 2, 1182.
- 105 Frederic Lane, *Venice A Maritime Republic*, Baltimore: The John's Hopkins University Press, 1973, 178.
- 106 Enfal Suresi, 61.
- 107 988/1580 tarihli İngiliz Ahdnamesi: Akdes Nimet Kurat, *Türk-İngiliz Münasebetlerinin Başlangıcı ve Gelişmesi (1553-1610)*, Ankara: A. Ü. DTCF Yay. , 1953, 182.
- 108 Hollanda Cumhuriyeti'ndeki eyalet temsilcilerinden oluşan meclisin adı olan *Staten Generaal*. Osmanlı belgelerinde Üstadı Ceneralleri olarak zikredilmektedir.
- 109 1021/1612 tarihli Hollanda Ahdnamesi: *Yazma*, Paris Bibliothèque Nationale, Supplement Turc, No: 118, 63.
- 110 "...ben dahi dostluğu kabul edüb ahd u yemin ederim ki yerleri ve gökleri halk eden hüda-yı muin celle celâlehü ve 'âmme nevâlehü ve lâ ilâhe ğayruhü hakküçün ve ecdâd-ı izâmum enârahü teâlâ

- 124 Bu şekilde bayrak değiştiren gemilere iki örnek için bkz. *Yazma*, Paris Bibliotheque Nationale, Supplement Turc 118, belge 163, 152 ve belge 86, 84-84r.
- 125 Ahmed Refik, 12. Asr-ı Hicride İstanbul Hayatı, İstanbul, 1930, 74-76.
- 126 *CSP, Venice*, VIII, 50.

- 127 Bir örnek olarak, 1021/1612 tarihli ilk Hollanda ahitnamesinin sonundaki yemin metni: "... ben dahi dostluğu kabul edüb 'ahd ü yemin ederim ki, yerleri ve gökleri halk eden hüda-yı mu'în celle iclâlehü ve 'amme nevâlehü ve lâ ilâhe gayruhü hakkıçün ve ecdâd-ı 'izâmım ve babam -enârallâhu te 'âlâ- berâhinihimin ervâh-ı

Lahey), *Staten Generaal*, 1. or. 08/12578. 16, No: 6.
- 142 Mahmut Şakiroğlu, "1521 Tarihli Osmanlı-Venedik Andlaşmasının Aslı Metni," İ. Ü. Ed. Fak. , *Tarih Enstitüsü Dergisi*, sayı 12, (1981-82), 387-403.
- 143 *Darü'l-harb*, yani kendilerine ahitname ile aman verilmemiş ülke.
- 144 1021 (1612) ahitnamesi, *Yazma*, Paris Bibliothèque Nationale, *Supplement Turc*, No: 118, 62-69; yenilenen 1091 (1680) ahitnamesi, Başbakanlık Osmanlı Arşivi, *Düvel-i Ecnebiye Defterleri (Felemenk Defteri)* 22/1, 2-6; *Mu'ahedat Mecmuası*, cilt 2, İstanbul: Hakikat Matbaası, 1294/1878, 95-129.
- 145 Tunus'daki idare için bkz. Mehmet Maksudoğlu, "Tunus'ta Dayıların Ortaya Çıkışı," A. Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt XIV, (1966), 189-202.
- 146 Leiden Üniversitesi Kütüphanesi, Oriental Manuscripts, code 1589, 132-133.
- 147 Hollanda Cumhuriyeti'nin kurucusu Prens Willem'in oğlu.